
LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO
UŽSIENIO REIKALŲ KOMITETAS

SPRENDIMAS
DĖL 2017–2020 M. LIETUVOS RESPUBLIKOS PARAMOS GRUZIJAI VEIKSMŲ 

PLANO

2017 m. balandžio 21 d. Nr. 105-S-6
Vilnius

Lietuvos Respublikos Seimo Europos reikalų komitetas ir Užsienio reikalų komitetas 

(toliau – Komitetai),

pritardami tvirtam Gruzijos nusiteikimui siekti Europos Sąjungos (ES) ir euroatlantinės 

integracijos, patvirtintam 2016 m. gruodžio 29 d. Gruzijos Parlamento vienbalsiai priimta 

rezoliucija „Dėl užsienio politikos tikslų“, kurioje nurodoma, kad pagrindinis šalies tikslas –

suverenitetas, okupuotų teritorijų susigrąžinimas, teritorijos vientisumas ir to bus siekiama 

stiprinant šalies demokratines institucijas, o integracija į ES ir narystė NATO įvardyti kaip 

pagrindiniai šalies užsienio politikos prioritetai;

atsižvelgdami į tai, kad 2016 m. liepos 1 d. oficialiai įsigaliojo Europos Sąjungos ir Gruzijos 

asociacijos susitarimas, įskaitant išsamios ir visapusiškos laisvosios prekybos erdvės susitarimą 

(AA/DCFTA), pasirašytas 2014 m. birželio 27 d., o Gruzija jau įgyvendino daug reformų, 

stiprindama demokratines institucijas ir teisės viršenybę, priimdama daug teisės aktų žmogaus 

teisėms užtikrinti ir diskriminacijai pašalinti, taip pat šiuo metu baigiama derinti Europos Sąjungos 

ir Gruzijos asociacijos 2017–2020 m. darbotvarkė, kurioje bus įvardyti artimiausi Asociacijos 

susitarimo įgyvendinimo uždaviniai ir tikslai;

palankiai vertindami  2017 m. kovo 28 d. Gruzijos piliečiams įsigaliojusį ilgai lauktą bevizį 

režimą su Europos Sąjunga, nes tai – itin reikšmingas pasiekimas Gruzijai, įgyvendinusiai tam 

būtinas reformas visa apimtimi, taip pat tai svarbus ženklas, rodantis, kad, nepaisant sudėtingos 

geopolitinės padėties pasaulyje, europinės reformos atsiperka, duoda apčiuopiamą naudą ir tokią pat 

naudą vidutiniu ir ilguoju laikotarpiais duos reformos, įgyvendintos vykdant Asociacijos susitarimą;

pabrėždami, kad Gruzija yra viena aktyviausių NATO partnerių ir svarbi šalis stiprinant viso 

regiono saugumą ir tarptautinį stabilumą, kad ji toliau nuosekliai įgyvendina ambicingas gynybos 

sektoriaus reformas, taip pat tai, kad sėkmingai įgyvendinamas NATO aukščiausiojo lygio 



2

susitikime Velse patvirtintas NATO išsamus paramos priemonių Gruzijai paketas, kuriuo siekiama 

toliau didinti Gruzijos gynybos pajėgumus, suteikti ekspertinę paramą įvairiose saugumo srityse, 

vykdyti NATO pratybas Gruzijoje; 

pažymėdami, kad vis dėlto Gruzijos, kaip labiausiai pažengusios Rytų partnerystės šalies, 

statusas negali būti laikomas savaime suprantamu ir nekintančiu, atsižvelgiant tiek į išorinius, tiek į 

vidaus politikos veiksnius, o pagrindinis iššūkis ir tikslas Gruzijos draugams – išsaugoti pasiektą 

lyderystę, numatyti paskatas, padėsiančias Gruzijos visuomenei ir vyriausybei išsaugoti strateginę 

kryptį ir viziją;

ragindami sutelkti tiek politinę, tiek ekspertinę ir finansinę paramą Gruzijai, siekiant padėti 

jai įveikti kylančias problemas ir siunčiant žinią, kad Gruzija nėra palikta viena reformų ir 

integracijos kelyje,

kviečia Lietuvos Respublikos Vyriausybę ir institucijas bendromis koordinuotomis 

pastangomis ir pasitelkus Lietuvos patirtį įgyvendinti 2017–2020 m. Lietuvos Respublikos paramos 

Gruzijai veiksmų planą (pridedama);

ragina Lietuvos Respublikos Vyriausybę ir atsakingas  institucijas numatyti šioms Lietuvos 

Respublikos paramos Gruzijai priemonėms reikalingas lėšas ir imtis aktyvių veiksmų įgyvendinant 

šiame sprendime pateiktus siūlymus;

siūlo Vyriausybei ne rečiau kaip kartą per Seimo sesiją bendrame Komitetų posėdyje 

pateikti informaciją apie 2017–2020 m. Lietuvos Respublikos paramos Gruzijai veiksmų plane

numatytų priemonių įgyvendinimą. Atsižvelgus į pasiektus rezultatus ir padėties Gruzijoje bei 

Vakarų bendruomenėje pokyčius, šiame plane numatytų priemonių sąrašas gali būti tikslinamas ir iš 

naujo tvirtinamas bendrame Komitetų posėdyje.

Užsienio reikalų komiteto pirmininkas                   Juozas Bernatonis



3

2017–2020 M. LIETUVOS RESPUBLIKOS PARAMOS GRUZIJAI VEIKSMŲ PLANAS

1. Politinė parama:

1.1. Parama Gruzijai siekiant europinės integracijos. Kartu su Gruziją remiančiais 

partneriais numatyti gaires, kokie galėtų būti tolesni Gruzijos pasiekimai siekiant integracijos į 

Europos Sąjungą (ES). Svarbu akcentuoti tiek teises ir galimybes (pamatuojami, viešinami ir 

suprantami visuomenei pasiekimai), tiek ir Gruzijos įsipareigojimus (visų pirma – žmogaus teisių, 

teisės viršenybės, žiniasklaidos, žodžio ir kitų laisvių užtikrinimo srityje). 

1.2. Parama Gruzijai siekiant euroatlantinės integracijos. Plėtojant veiklą NATO 

Parlamentinėje Asamblėjoje ir Šiaurės Atlanto Taryboje, siekti išsaugoti NATO įvardytus 

įsipareigojimus. Padėti Gruzijai įgyvendinti būtinas reformas, modernizuoti ginkluotąsias pajėgas ir 

visiškai išnaudoti turimas priemones: NATO išsamų paramos priemonių Gruzijai paketą, Kasmetinę 

nacionalinę programą, NATO ir Gruzijos komisiją.

1.3. Tarptautinėje arenoje įtvirtinti nuostatą, kad Gruzija, kaip ir kitos Rytų 

partnerystės šalys, negali būti laikomos Rusijos interesų zona. Išreikšdami paramą aiškiam 

suvereniam Gruzijos visuomenės apsisprendimui siekti integracijos į ES ir NATO, Vakarai neleistų 

Rusijai nustatyti naujų „raudonųjų linijų“. 

1.4. Parama Gruzijos suverenitetui ir teritorijos vientisumui. Daugiašaliais formatais 

nuosekliai akcentuoti šį principą, siekti paramos tarptautinėms Ženevos diskusijoms, ES stebėjimo 

misijai Gruzijoje. Padėti Gruzijos vyriausybei stiprinant tarpusavio pasitikėjimą su Gruzijos 

okupuotų teritorijų gyventojais.

2. Ekspertinė ir finansinė parama:

2.1. Asociacijos susitarimo įgyvendinimo priežiūros stiprinimas ir tikslinė finansinė 

parama padedant įgyvendinti reformas. Tęsti Lietuvos vystomojo bendradarbiavimo projektus, 

skleisti Lietuvos ekspertų patirtį tobulinant integracinių procesų koordinavimą Gruzijoje. Siekti, kad 

ES skirtų daugiau žmogiškųjų išteklių, stiprintų visapusišką įsitraukimą ir Asociacijos 

įgyvendinimo Gruzijoje priežiūrą. Įvertinus Asociacijos susitarimo visumą, padėti Gruzijai nustatyti 

prioritetinius tikslus ir pirmiausia imtis reformų, galinčių duoti didžiausią naudą šalies ekonomikos 

augimui. 

2.2. Ekspertinės ES paramos suteikimas Gruzijai (Gruzijai parodžius interesą ir 

atsižvelgus į analogišką Ukrainos bei Moldovos patirtį). 

2.3. Lietuvos parama plėtojant vystomąjį bendradarbiavimą. Remti Asociacijos 

susitarimo reformų įgyvendinimą plėtojant vystomojo bendradarbiavimo projektus. 



4

2.4. Parama įgyvendinant „Dvynių“ projektus. Siekti nuosekliai didinti Gruzijoje 

laimimų „Dvynių“ projektų skaičių. 

2.5. Dėl Valstybės tarnybos įstatymo – siekti panaudoti Lietuvos ekspertų patirtį, 

įgyvendinant valstybės tarnybos reformą.

2.6. Viešojo eismo saugumo srityje – panaudoti Lietuvos patirtį, padedant Gruzijai 

sustiprinti viešojo eismo saugumą (Gruzijos Parlamente rengiamasi priimti šias sritis 

reglamentuojančių įstatymų paketą). Toliau skatinti darbą šiose srityje kartu su Šveicarijos ir 

Lenkijos atstovais Tbilisyje.

2.7. Atsinaujinančios energetikos srityje – siekti aktyvesnio Lietuvos patirties ir verslo 

galimybių panaudojimo Gruzijoje, panaudoti Lietuvos saulės energijos gamintojų potencialą.

2.8. Energijos taupymo srityje – siekti išnaudoti Lietuvos institucijų ir verslo 

galimybes Gruzijoje, įgyvendinat energijos taupymą skatinančius projektus.

2.9. Atliekų tvarkymo srityje (sąvartynai, taromatai, vandenvala) – siekti sudominti 

Lietuvos patirtimi, inicijuoti atsakingų Gruzijos institucijų atstovų pažintinius vizitus.

2.10. Stiprinti savivaldos ryšius – 14 Lietuvos savivaldybių jau turi tiesioginius 

partnerius Gruzijoje; siekti toliau gilinti ir plėtoti bendradarbiavimą, keitimąsi gerąja patirtimi.

3. Parama gynybai ir kariuomenei: skatinti daugiau bendrų NATO narių ir Gruzijos 

pratybų, dalyvauti jose, siekti, kad Gruzijoje būtų daugiau partnerių pajėgų. Aktyviai 

bendradarbiauti su NATO ryšių biuru, NATO kontaktine ambasada Gruzijoje. 

4. Ekonominio bendradarbiavimo, tiesioginių investicijų skatinimas:

4.1. Ekonominė integracija su Europos Sąjungą. Padėti Gruzijai įvertinti galimų 

tolesnės ekonominės integracijos modelių naudą (muitų sąjunga su ES ar integracijos stiprinimas 

taikant Europos ekonominės erdvės modelį).

4.2. Priemonės užsienio investicijoms ir eksportui į ES skatinti: raginti ES institucijas 

imtis tikslinių priemonių šioje srityje, siekiant, kad Europos Sąjungos ir Gruzijos asociacijos 

susitarimas, įskaitant išsamios ir visapusiškos laisvosios prekybos erdvės susitarimą (AA/DCFTA) 

taptų Gruzijos sėkmės istorija. Ieškoti priemonių pritraukti daugiau tiesioginių investicijų, padėti 

gerinti Gruzijos ekonomiką, skatinti prekybą su ES valstybėmis narėmis. 

5. Parama švietimui:

5.1. Profesinio rengimo sistemos gerinimas. Ieškoti būdų, kaip padėti Gruzijai 

pagerinti profesinį pasirengimą, siekiant taip prisidėti prie tvarios ekonomikos plėtros. 

5.2. Palankių sąlygų Gruzijos studentams studijuoti ir dirbti Lietuvoje sudarymas. 

Skiriant tikslines stipendijas, sudarant palankias sąlygas Gruzijos studentams, skatinti juos 

studijuoti Lietuvoje. 



5

5.3. Patirties perdavimas jauniems profesionalams. Įgyventi specialią Jaunųjų lyderių

ugdymo programą, analogišką programai „Kurk Lietuvai“, sudarant galimybes jauniems Gruzijos 

profesionalams, ypač baigusiems studijas Lietuvoje, atlikti iki 1 metų trukmės darbinę praktiką 

Lietuvos valdžios institucijose, aukštųjų technologijų ir kitose inovatyviose įmonėse, vėliau, 

pasitelkus mentorystės priemones, pasirūpinti, kad šie jauni profesionalai grįžtų į Gruziją ir jų 

potencialas būtų efektyviai išnaudojamas.

6. Parlamentinis bendradarbiavimas ir partinė diplomatija:

6.1. Lietuvos ir Gruzijos parlamentinio bendradarbiavimo stiprinimas. Stiprinti 

Lietuvos Respublikos Seimo ir Gruzijos Parlamento bei jų komitetų ir frakcijų bendradarbiavimą 

dvišalių vizitų ir susitikimų metu plėtojant tarpusavio kontaktus bei perduodant Lietuvos europinės 

ir euroatlantinės integracijos patirtį ir skatinant būtinų reformų įgyvendinimą. Plėtoti Seimo 

Tarpparlamentinių ryšių su Gruzija grupės veiklą, Lietuvos ir Gruzijos delegacijų bendradarbiavimą 

tarptautinių organizacijų parlamentinio matmens lygmeniu, visų pirma NATO, Europos Tarybos, 

Europos saugumo ir bendradarbiavimo organizacijos parlamentinėse asamblėjose. Plėtoti Lietuvos 

ir Gruzijos parlamentų komitetų bendradarbiavimą pagal kompetencijos sritis. 

6.2. Partinės diplomatijos plėtra. Dalyvaujant ir tarpininkaujant Lietuvos pagrindinėms 

(tradicinėms) politinėms partijoms, pritraukiant kitų Vakarų valstybių ir tarptautinių fondų 

finansavimą, valstybės biudžeto lėšomis įsteigti ir išplėtoti ilgalaikę partinės diplomatijos iniciatyvą 

– Vakarų valstybių ir Gruzijos politinių partijų bendradarbiavimo platformą, skirtą skatinti Gruzijos 

politinių partijų konsolidavimą ir jų reformavimą pagal vakarietiškąjį modelį, taip pat plėtoti partinę 

diplomatiją ES ir NATO valstybėse narėse ir daugiašaliuose forumuose, siekiant įtraukti į ją ir 

Gruzijos politines partijas. 

6.3. Bendradarbiavimo su Europos Parlamentu stiprinimas. Stiprinti ir aktyvinti ryšius 

su Europos Parlamentu, siekiant telkti paramą Gruzijos europinei ir euroatlantinei integracijai, ir 

inicijuoti tam reikalingus veiksmus ES institucijose.

6.4. Vakarų demokratinės bendruomenės paramos telkimas. Su Lietuvos Respublikos 

paramos Gruzijai veiksmų planu diplomatiniais ir tarpparlamentinių ryšių kanalais supažindinti 

kitas Vakarų valstybes, ypač Centrinės ir Šiaurės Europos regiono valstybes, bei jų parlamentus, 

taip pat ir ES bei NATO parlamentines institucijas. Raginti kitas šalis bei tarptautines institucijas 

parengti ir įgyvendinti panašius dvišalius ir daugiašalius paramos Gruzijai planus bei keistis su 

jomis informacija apie šių planų įgyvendinimą.

7. Kitos paramos priemonės:



6

7.1. Strateginė komunikacija. Panaudoti Lietuvos patirtį, skatinant reikalingus 

organizacinius pokyčius, padedant įtvirtinti visuomenės paramą įgyvendinant strateginius šalies 

tikslus, puoselėjant demokratines bendraeuropines vertybes ir kovojant su priešiška propaganda.

7.2. Parama pilietinei visuomenei. Skatinti ir remti bendrus Lietuvos ir Gruzijos 

nevyriausybinių organizacijų projektus, į kuriuos įtraukiami ir partneriai iš kitų ES, NATO 

valstybių narių ir Rytų partnerystės šalių ir kurie prisideda prie demokratinių idėjų sklaidos, 

Gruzijos pilietinės visuomenės ir nevyriausybinio sektoriaus stiprinimo.

Priimta:

Užsienio reikalų komiteto 2017 m. balandžio 21 d. posėdyje (protokolo Nr. 105-P-37)


	52908.docx

